venho, por meio desta, submeter à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei nº
266, que trata da utilização do superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício
de 2024, referente a recursos de Transferência Especial do Estado, para construção da pista de
caminhada, no valor de R$ 2.425.742,35 (dois milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil,
setecentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos) para a Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos conforme Planilha em Anexo.

Diante do exposto, solicito a apreciação e a aprovação do presente Projeto de Lei, que garantirá a
utilização eficaz do superávit financeiro, contribuindo para o avanço e aprimoramento da

[...]

1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do Exercício de 2024,
referente a recursos de Transferência Especial do Estado, para construção da pista de
caminhada, no valor de R$ 2.425.742,35 (dois milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil,
setecentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos) para a Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Públicos, conforme memorando solicitado de nº 072-SEMFAZ-2025, processo nº
1898/2025.Observando-se nas classificações institucionais, econômica e funcional programática a